平成２６年度

 第４回千葉市農業委員会総会

議 事 録

千葉市農業委員会

１

 平成２７年１月２８日、千葉市農業委員会会長 野崎好知は、平成２６年度第４回千葉市農業委

員会総会を千葉中央コミュニティセンター８階 千鳥・海鴎 に招集した。

＜会議に付した議案等＞

 議事日程

  日程第１ 議事録署名人の選任について

  日程第２ 議案第１号 農業委員会委員選挙人名簿登載申請書について

  日程第３  報告事項１ 賃借料情報の提供について

            報告事項２ 全国農業委員会会長代表者集会について

      報告事項３ 農地台帳の法定化及び公表について

  日程第４ 連絡事項１ 農業委員会活動記録簿について

            連絡事項２ 農業者年金の加入推進について

２

＜出席委員＞（３２人）   ※ 番号は議席番号

１番  長谷川 政 美  ２番  猪 野 幹 夫

３番  大 塚   久  ４番  鈴 木 武 夫（農業振興部会長）

５番  小 林 正 明            ６番  石 橋 幹 男

７番  笠 川 泰 雄            ８番  植 草 隆 晴

９番  浅 川 政 明           １１番  竹 下 洋 一

１２番  宮 﨑 一 雄           １３番  野 崎 好 知（会長）

１４番  小 川 正 義           １５番  石 橋   毅

１６番  田 中 和 夫           １７番  長谷川   功

１８番  伊 原 茂 久（農地部会長）    １９番  花 島 豊 勇

２０番  安 井 誠 一           ２１番  髙 澤 義 信

２２番  黒 宮   昇           ２３番  橋 本   泉

２４番  小 川 友 安           ２５番  齊 藤 元 治

２６番  布 施 貴 良           ２７番  西 郡 髙 夫

２８番  長谷部 衡 平（会長職務代理者）  ２９番  小 川 隆 良

  ３０番  浅 尾   孝           ３１番  石 井 一 也

３２番  小 川 政 二                     ３４番  市 原   孝

＜出席委員＞（２人）

１０番  武津岡 広 治           ３３番  野 本 信 正

 ＜事務局出席者＞

 事務局長   山 﨑 哲 保         次 長    楠 原   弘

 次長補佐   御 園 えみ子         農業振興係長 小 川   剛

 農地審査係長 吉 田 浩 司         農地指導係長 角 田 一 郎

 主査補    関 屋 徳 之         主任主事      伊 藤 陽 子

３

（開会 午後３時３０分）

野崎会長

山﨑事務

局長

ただ今より、平成２６年度第４回千葉市農業委員会総会を開会いたします。

お手元の会議日程に従いまして、進行させていただきます。

本日の出席委員は、３４人中３２人で総会は成立しております。

はじめに、日程第１「議事録署名人の選出」ですが、議席順となっておりますの

で、私より指名いたします。

議席番号３番  大 塚   久 委員

議席番号４番  鈴 木 武 夫 委員

のご両名にお願いいたします。

続きまして、日程第２ 議案第１号 「農業委員会委員選挙人名簿登載申請書に

ついて」でございます。事務局、説明願います。

議案書の１ページをお願いいたします。

「議案第１号 農業委員会委員選挙人名簿登載申請書について」です。

本議案は、農業委員会委員選挙人名簿の調製のため、有権者より提出された申請書の記

載事項について、農業委員会は意見を附して、選挙管理委員会に送付するとともに、申請

書の提出がない場合は、職権により申請書に代わるべき文書を作製し、提出しようとする

ものであります。

このため、選挙人名簿登載申請書に記載された事項についての意見と申請書に代わるべ

き文書について、本日、審査をいただき、決定をお願いするものであります。

提出された申請書は、選挙区、行政区、農家組合別に集計してございます。集計結果に

つきましては、３ページから８ページの「選挙人名簿登載申請集計表」のとおりですが、

まず、３ページの１、選挙区別の有権者数です。

表の右端、有権者の計の欄をご覧ください。有権者数は、第１選挙区が ４，４４７人、

４

野崎会長

第２選挙区が ２，８４２人、全体では、７，２８９人 でございます。

次に、２の行政区別の有権者数ですが、表の右端、有権者の計の欄をご覧ください。

第１選挙区の内訳は、中央区が５９５人、花見川区が１，３２８人、稲毛区が４３５人、

緑区が２，００６人、美浜区が２３人 でございます。

第２選挙区の若葉区は、 ２，８４２人となっております。

次に、４ページ ３の選挙区別の有権者数増減表ですが、有権者数を選挙区別に、昨年

度と比較した増減表です。

第１選挙区は、昨年より９８人の減、第２選挙区は、昨年より５１人の減となってお

り、全体では、１４９人の減となっております。

次に、その下 ４は行政区別の有権者数の増減表でございます。

また、５ページから８ページは、５の行政区別の農家組合等集計表となっており、５ペ

ージは中央区・花見川区でございます。６ページは稲毛区・若葉区で、7ページは若葉区、

７ページ・８ページは緑区でございます。また８ページには、全組合分の計、組合外の計、

そして合計を表示しております。合計欄ですが、表の左から申請世帯数は３，６９１世帯、

申請世帯員は６，２５７人、 右に移りまして、職権世帯数は９１８世帯、職権世帯員は

１，１３１人、有権者数は７，２８９人となっております。

なお、農業委員会委員選挙人名簿登載申請書は、農家組合別に整理しまして、中央のテ

ーブルに用意いたしました。また、個々の世帯の申請内容につきましては、農家台帳との

データ確認が必要であることから、総会終了後に事務局に問い合わせをいただきたいと思

います。説明は以上です。ご審議、よろしくお願いいたします。

お聞きのとおりでございます。

本件につきまして、この後、審査をしていただく訳でございますが、その前にご

意見・ご質問がございましたら、お願いします。

５

議  場

野崎会長

議  場

野崎会長

橋本委員

楠原次長

野崎会長

議  場

野崎会長

意見・質問なし

ご意見・ご質問がないようですので、これより委員の皆様に、農業委員会委員選

挙人名簿登載申請書の審査をお願いしたいと思います。

お手元の「区別 組合番号リスト」を参照のうえ、確認したい申請書がありました

ら、事務局職員へ申し出てください。

各委員による申請書の審査

ただいま、選挙人名簿登載申請書の審査をお願いしたところでありますが、これ

につきまして何かご意見・ご質問がございますでしょうか。

選挙人名簿への登載は、どのような要件が必要なのか、詳しく教えて下さい。

経営面積が１０アール以上、耕作に従事する日数が年間おおむね６０日以上、年

齢が本年４月１日現在で満２０歳以上の方になります。

他にご意見・ご質問ございますか。

意見・質問なし

ご意見・ご質問ないようですので、議案第１号についてお諮りいたします。

「農業委員選挙人名簿登載申請書の農業委員会の意見」及び「職権で作成しました

申請書に代わるべき文書」につきまして、原案どおり決定することにご異議ござい

６

議  場

野崎会長

山﨑事務

局長

ませんか。

意義なし

ご異議ございませんので、議案第１号 「農業委員会委員選挙人名簿登載申請書

について」につきましては原案どおり決定します。

次に、日程第３ですが、いずれも「報告事項」ですので、報告事項３点を一括し

て上程いたします。事務局、説明願います。

議案書９ページをお願いいたします。

「報告事項１ 賃借料情報の提供について」ご説明いたします。

本件は、全国農業会議所から示されました「農地の賃借料情報の手引き」を参考

に本市の平成２６年賃借料を算出し、毎年、情報提供するものでございます。

具体的には、昨年、平成２６年１月１日から１２月末日までの１年間に、農地法

第３条の許可や農用地利用集積計画の公告が行われたデータなどによりまして、

田・畑別、そして行政区別に１０アール当たりの賃借料水準をお示ししたもので、

金額は記載のとおりでございます。

この目的としましては、農地の貸し借りをしようとする方々の目安となるよう、

参考として情報提供するものであり、今後、農業委員会だより、市ホームページな

どにより、周知を図って参ります。なお、中央区の田につきましては、データ数過

小により、また、稲毛区の田及び中央区・稲毛区の畑につきましては、昨年の事例

がありませんので、表示しておりません。

続きまして、議案書１０ページをお願いいたします。

「報告事項２ 全国農業委員会会長代表者集会について」ご説明いたします。

７

全国農業会議所主催の平成２６年度全国農業委員会会長代表者集会が、昨年１２

月４日、東京・日比谷公会堂で開催され、本市からは、野崎会長と楠原事務局次長

が出席しました。

この大会は、全国の農業委員会会長代表者、約１，０００名が参集して、国の農

業施策に対する要請や農業委員会系統組織の活動に係る意思結集を図るため、毎年

度開催されています。

なお、大会終了後には、地元選出国会議員、今回は衆議院が解散していたため参

議院議員、本県全体では８名、千葉地区は２名に対し、大会で決議した要望事項等

について、各地区の会長等による要請活動を行いました。

それでは、議事の概要につきまして説明いたします。

 はじめに、１１ページの第１号議案ですが、「農業委員会組織・制度見直しに関

する要請決議」でございます。

要請のポイントとして８点掲げており、１つは、「農業委員会の基本的な目的は

地域農業の維持・発展」、続いて、１２ページの「２ 農業委員の「代表制の確保」」、

そして「３ 農業委員の定数の確保」など８項目を挙げております。

２つは、１４ページの第２号議案ですが、「農業・農村の再構築に向けた基本農

政の確立と施策推進に関する要請決議」でございます。

要請のポイントとして、４点掲げており、１つは、「新たな「食糧・農業・農村

基本計画」の策定等に向けた基本的な考え方」として、「１．食糧自給率・自給力

の維持確保に向けた農地の確保と有効利用」など３項目を挙げております。

２つは、１６ページの「農業・農村の再構築に向けた農業施策の基本的な考え方」

として、「１．農地政策の推進」など３項目を挙げております。

３つは、１７ページの「平成２６年産米の価格下落対策と需給安定対策の着実な

実施」として、「１．平成２６年産米の価格下落対策の着実な実施」など３項目を

８

挙げております。

４つは、１８ページの「平成２７年度農業関係予算の確実な確保と関連施策の充

実」として、「１．農政の基本である農地制度の実効性の確保」をはじめ、１９ペ

ージの「２．経営所得安定対策等経営対策の強化」など、２６ページにかけて６項

目を挙げております。

次に、２７ページの第３号議案では、「ＴＰＰ交渉において国会決議の遵守を求

める要請決議」として、政府に対し、記載の３項目の実現について、今後の交渉に

際し要請するものでございます。

次に、２８ページの第４号議案ですが、「「農地を活かし、担い手を応援する全

国運動」の推進に関する申し合わせ決議」として、２９ページにわたり記載の３項

目を、また、３０ページの第５号議案ですが、「「情報提供活動」の一層の強化に

関する申し合わせ決議」として、３１ページにわたり、記載の３項目の取り組みを

強力に進めることを決議したものでございます。

 以上、各項目にわたりまして、それぞれ詳細が記載されておりますので、のちほ

ど、ご覧いただきたいと思います。

続きまして、議案書３２ページをお願いいたします。

「報告事項３ 農地台帳の法定化及び公表について」、ご説明いたします。

１の「農地台帳の法定化」についてですが、昨年４月に施行された改正農地法に

より、農業委員会が所掌事務を的確に行うため、これまで国通知に基づき作成して

いた「農地台帳」が法定化されました。

次に２の「農地台帳情報の公表について」ですが、農地情報の有効活用を図り、

農地の流動化を促進するため、本年４月から、市街化調整区域内の農地台帳情報の

一部を公表することが義務付けらました。

公表は、窓口での閲覧等及びインターネットにより行い、公表項目は農林水産省

９

野崎会長

御園次長

補佐

令で提示されています。

窓口では、農地の所在、地目、面積、所有者氏名、耕作者氏名、利用状況調査の

結果等、農地台帳記載事項の一部を記載した閲覧用台帳を窓口に備え、請求があっ

た際に閲覧に供するとともに、交付請求があった場合は、要約書の形式で交付しま

す。

インターネットでは、農地の所在、地目、面積等、農地台帳記載事項の一部を公

表することとし、全国農業会議所が一括して公表します。

次に３「公表等の周知」についてですが、３月発行予定の農業委員会だより及び

農業委員会ホームページで農家の皆様にお知らせします。

最後に４「農地中間管理機構への情報提供」についてですが、農地の流動化を促

進するため、農地台帳情報の一部を中間管理機構に情報提供します。

以上でございます。

ありがとうございました。ただいまの３件につきましては、報告案件ということ

でございますので、ご了承いただきたいと存じます。

次に、日程第４の連絡事項２点についてですが、事務局、説明願います。

１点目は、「農業委員活動記録簿について」です。

委員の皆様には、担当地区の農家相談等の様々な活動について、毎年度、農業委

員活動記録簿に記入いただき、年度末に事務局へ提出していただいております。こ

の活動記録は、農業委員の活動内容の把握に役立て、併せて千葉市農業委員の活動

実績として県へ報告するため作成するもので、日常の活動について漏れなく記録し

ていただき、必ず提出をお願いいたします。

 ２点目は、「農業者年金の加入推進について」です。

１０

野崎会長

議  場

野崎会長

 現在、本市では農業委員会会長を加入推進部長に位置づけ、推進活動を行ってお

り、特に加入推進強化月間中の昨年１１月には、緑区において、２０歳代～３０歳

代の若い農業者に対象を絞り、戸別訪問を行うなど、加入推進に努めました。

 また、農業委員会だよりやホームページなどにより、周知を図っておりまして、

昨年１２月発行の「農業委員会だより」において、加入推進に係る記事を掲載し、

併せて、パンフレットを同封し周知・啓発に努めました。

本年度の実績といたしましては、これまでに２名の加入者を得ることができまし

た。

今後も、加入推進に努めてまいりますが、新規加入者の掘り起こしには、地区担

当の農業委員さんのお力添えがぜひとも必要であるため、加入希望やお問い合わせ

等ありましたら、事務局までご連絡くださるよう、引き続き、加入推進について、

ご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。事務局からは以上です。

ありがとうございました。このことにつきまして、何かございますでしょうか。

特になし

以上で本日の議事日程は、終了いたしました。

皆様のご協力により、すべての日程を慎重審議のもと、終了することができまし

た。心より感謝を申し上げます。

それでは、これをもちまして、平成２６年度第４回農業委員会総会を閉会いたし

ます。

（閉会 午後４時１０分）